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n. 122/2022 del D.L. n. 73/2022 

c.d. «Decreto Semplificazioni»

Le principali novità



Irap

2

Con l’introduzione del comma 1 - bis si estendono anche all’Irap le disposizioni previste dal

comma 1, lett. b) dell’art. 8, quindi:

i componenti di reddito imputati in bilancio per effetto della correzione di errori contabili

assumono rilevanza fiscale nel medesimo periodo di imposta

la disposizione non si applica ai componenti negativi del valore della produzione netta, per i

quali nell’esercizio in cui viene corretto l’errore, è già scaduto il termine per la presentazione

della dichiarazione integrativa «a sfavore» di cui all’art. 2 comma 8, del D.P.R. n. 322/1998

DECORRENZA:

Con la modifica del comma 2:

Le disposizioni sopra richiamate si applicano a decorrere dal periodo di imposta in corso alla

data di entrata in vigore del decreto ossia dal 22 giugno 2022 (esercizio 2022, per i soggetti

con periodo di imposta coincidente con l’anno solare)



Irap
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La norma ha introdotto una semplificazione delle modalità di deduzione ai fini dell’Irap, rimasta

sostanzialmente invariata anche a seguito delle modifiche apportate dalla legge:

la norma in questione conferma la deducibilità del costo complessivo per il personale

dipendente con contratto a tempo indeterminato; le ulteriori deduzioni rimangono in essere

solo per il costo del lavoro afferente ai lavoratori assunti con contratto di differente

tipologia

DECORRENZA:

le disposizioni si applicano a partire dal periodo di imposta precedente a quello in corso alla

data di entrata in vigore del decreto.

Per i soggetti con esercizi coincidenti con l’anno solare le nuove disposizioni si applicano nel

periodo 2021



Crediti di 
imposta

È stata prevista l’abrogazione del comma 3 ter

dell’art. 2, D.L. n. 50/2022, eliminando in via

definitiva l’applicabilità del limite de minimis

per la fruizione dei crediti relativi all’acquisto

di energia elettrica e di gas naturale
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In sede di conversione è stato previsto che tra i soggetti abilitati al

rilascio della certificazione che attesta la qualificazione degli

investimenti effettuati o da effettuare, ai fini della loro

classificazione nell’ambito delle attività di ricerca e sviluppo, sono

compresi, in ogni caso, le università statali, le università non statali

legalmente riconosciute e gli entri pubblici di ricerca
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Sostituto di imposta 

L’art. 2 D.L. 73/2022 ha introdotto, in materia

di assistenza fiscale prestata dal sostituto di

imposta, il nuovo comma 2-bis che, a seguito

della legge di conversione prevede:

La dematerializzazione della scheda di

destinazione dell’8 e del 5 per mille nel caso

in cui il 730 venga presentato mediante

sostituto di imposta

DECORRENZA:

Dalle dichiarazioni relativa al periodo di 

imposta 2022



Registri 

contabili

La tenuta o la conservazione di qualsiasi registro

contabile con sistemi elettronici su qualsiasi

supporto è, in ogni caso, considerata regolare in

difetto di trascrizione su supporti cartacei nei

termini di legge o di conservazione sostitutiva

digitale, se in sede di accesso ispezione o verifica

gli stessi risultano aggiornati sui predetti sistemi

elettronici e vengono stampati a seguito della

richiesta avanzata dagli organi procedenti ed in

loro presenza
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Per ulteriori approfondimenti si 

richiama la Circolare su Rete 

Nazionale Servizi del 9 settembre 

2022
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Modifiche calendario 
fiscale 

Presentazione del modello Intrastat:

Scadenza mensile 

Invio modelli entro il 25 del mese 

successivo al periodo di riferimento

Scadenza trimestrale 

Invio modelli entro il 25 del 

mese successivo al trimestre

Per gli Enti che provvedono 

nell’ambito della nota integrativa 

del bilancio d’esercizio o di quello 

consolidato il termine entro il quale 

provvedere all’adempimento è 

quello previsto per l’approvazione 

del bilancio all’anno successivo

Si prevede la possibilità di 

effettuare versamenti unitari di 

qualsiasi imposta tassa o contributo 

spettanti allo Stato, agli enti 

territoriali e agli enti previdenziali



Trasmigrazione nel RUNTS

L’art. 25 bis modifica l’art. 54

D.lgs. 117/2017
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Adeguamento Statuti ETS

Si prevede un termine 

di 180 giorni per i 

controlli previsti dalla 

normativa di settore

Ai fini del computo del 

suddetto termine non si 

tiene conto del periodo 

compreso dal 1 luglio 

2022 al 15 settembre 

2022

Con l’inserimento dell’art. 26 bis 

Il termine per l’adeguamento degli 

Statuti viene modificato dal 31 maggio 

2022 al 31 dicembre 2022



Per ulteriori approfondimenti
si rimanda al testo integrale della Legge 

di Conversione

Chiara Lombardo

chiara.lombardo@legacoop-piemonte.coop

346.1191887

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/19/22G00127/sg

Per l’Ufficio Legislativo

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/19/22G00127/sg

